publicas tabulas redactis erat pollicitus, se omnia, de quibus ii querebantur, emendaturum, sed mox insigni perjurio præcipuos illius exercitus duces catulli circumvenios perdere cœperat, ut refert idem Sanderus: « Mensibus, inquit, Martio, Maio et Junio capite plexi sunt barones duo, Darsius et Hussius: equites vero aurati, aliqui nobiles multi, Robertus Contestabilis, Thomas Percius, Franciscus Bigottus, Stephanus Hameltonus, Thomas Gilbius, Nicolaus Musgravius, Guilielmus Lomleius, Nicolaus Tempestius et Joannes Bulmarus simul cum uxore, lectissima foemina; abbates sex, Fontanensis, Gerviensis, Riverius, Barlinghensis, Sauliensis, Whaliensis, et prior Birlingtonus, qui omnium caput extiterat Robertus Aschlius; quinque etiam sacerdotes Lincolnienses, et septem laici». Accidit eodem tempore, Henrici filium notium ex Elizabetha Blunta, Richmunda et Somerseli ducem, quem maxime diligebat, extinctum fuisse, ut Catholicorum mors presenti ultione vindicata videtur, needum tanto cruento scelerate fuso, satiata ejus rabies visa est, sitiens enim Reginaldi cardinalis Poli sanguinem, ex insidiis illum perimere conatus est, ac quinquaginta millium aureorum premium illius interfectoribus constituit; at divina providentia Polum legatum Cameracem perielatatem texit: Everardus enim a Marchia cardinalis, idemque episcopus Leodiensis, ad se eum Leodium excivit, venientem summo honore ac benevolentia complexus est, cum Henricus seu natum Belgicum missò oratore sollicitabat, ut eum traderet, pollicebaturque se a Galliis partibus ad Cæsareas defecturum, neenon quatuor militum millia suo sumptu adversus Gallos sustentaturum, atque stipendia actutum in decem menses depositurum.

« Quod cum Everardus Polo renunciasset, miratus regis amentiam, dixit, jam dudum se vitæ hujus tadio affectum mortem cupivisse, corporisque depositionem: et proinde cum Henricus tanto studio, et incommodo suo illud ipsum efficere conetur, nil aliud facere, quam si quis dormitum ire cupienti vestem ipsam velet detrahere: se tamen sua in potestate non esse, sed Pontificis». Edoctus de conversione rerum in Anglia, et periculis, in quibus legalus versabatur, Pontifex Polum ad se mox revocavit, atque Everardo, qui illum humanissime hospilio exceperat, texeratque adversus insidatores, universi Belgii legationem demandavit; extant eo argumento ad cardinalem Polum littere subjectis verbis conceptæ¹:

« Cardinali Polo.

« Dilecte fili noster. Ad dolorem, quem capimus ob non secutos eos, ad quos te miseramus pios effectus, illud accedit, quod circum-

¹ Sander. I. 1. de Schism. Angl.

¹ Paul. III. lib. brev. an. III. p. 384.

spectionem tuam frustra tot laboribus et periculis objecimus : verum sicut illuminat conscientia recte actorum, et laudanda etiam sine effectu pia voluntas, ita hoc tua pietas et virtus nobis innuit, quod publica tantum causa dolens, nihil privatis periculis commotus es, sicut tuae ac venerabilis fratris episcopi Veronensis litterae nobis testantur; quo etiam animo nos hic, fili, sumus, ut debemus, Deoque gratias agentes, omnia ejus judicio et voluntati permittimus; itaque cum te, et periculis eximere, atque tua opera et consilio apud nos uti cupiamus, multaque sint hoc difficile tempore, in quibus tua prudentia plurimum nobis sit opportuna, te hortamur tibique injungimus, ut receptis praesentibus, cum primo commode poteris, ad nos redeas, venturus nobis gralissimus. Dat. Romæ ultima Junii M DXXXVII, anno III ».

Quo vero per Germaniam incolumis redire posset, Pontifex regem Romanorum exoravit, ut Leodio reversui sua auctoritate ab insidiis et vi hostium vindicaret¹:

« Regi Romanorum.

« Revocamus ad nos dilectum filium Reginaldum card. Polum legatum nostrum, Leodii, sicut tua majestas seit, nunc communorantem, ne is diutius in illis locis, sine fructu aliquo, et cum suæ salutis, quæ inimicorum insidiis continue appetita est, periculo versetur; cumque nos, ut debemus, anxi valde et solliciti simus, ne quid eidem cardinali in Germania noceatur, majestatem tuam rogamus, ut pro communi honore ad venerabilem fratrem archiepiscopum Colonensem, ad quem nos etiam scribimus, omnesque alios, quorum per loca idem cardinalis transiturus est, scribere et mittere velis, efficacemque cum illis operam dare, ut idem cardinalis secure per Germaniam ad nos redire possit, etc. Dat. Romæ apud S. Marcum xxi Julii M DXXXVII, anno III ».

Pervenit Romam incolumis cardinalis Polus, atque in senatu habitu xix Octobr. legationis suæ successum exposuit, ut narrant Acta Consistorialia², cui Pontifex militarem custodiam contra regias insidias attribuit. At Henricus furens in matrem Poli, neptem Eduardi IV, olim regis ex Georgio duce Clarentiae, postea carnificinam exerent, ut suo loco dicetur, addimus modo hoc anno mense Octobri, Henricum ex Jana Semera, quam tertii nuptiis duxerat, Eduardum filium concitatæ in Catholicos persecutionis futurum propagatorem suscepisse; is vero nascens, matri mortem attulit: nam cum ob difficultatem partus medici significassent Henrico, an salvum vellet filium, an matrem, cum ille masculæ prolis habenda esset cupidissimus, nec alia uxores illi essent defuturae,